

保證業務統計

一、金融機構別

113年2月

金額單位：新台幣千元

金融機構	件數	保證金額	本月底保證餘額	結構比(%)
第一商銀	3,021	12,402,806	169,310,179	12.4
臺灣企銀	3,089	11,925,762	211,894,635	15.5
華南商銀	2,464	9,032,786	144,011,159	10.5
玉山商銀	977	6,572,985	82,874,050	6.1
彰化商銀	2,364	6,284,098	101,954,865	7.5
合庫銀行	1,796	5,847,238	194,216,952	14.2
台新商銀	659	5,362,676	30,243,651	2.2
兆豐商銀	1,147	4,172,097	63,282,314	4.6
臺灣銀行	964	3,821,916	57,466,329	4.2
中國信託	631	3,253,445	43,522,654	3.2
台北富邦	504	2,204,864	35,840,758	2.6
上海商銀	605	2,017,161	49,536,470	3.6
永豐商銀	478	1,869,732	11,911,394	0.9
土地銀行	409	1,321,971	50,272,963	3.7
台中商銀	404	1,308,027	24,640,113	1.8
國泰世華	360	1,111,551	8,914,620	0.7
高雄銀行	227	904,781	15,090,337	1.1
聯邦商銀	278	767,803	17,835,115	1.3
新光銀行	182	726,605	9,055,473	0.7
板信商銀	191	623,926	7,582,834	0.6
三信商銀	210	506,347	9,623,770	0.7
陽信商銀	118	429,632	8,909,053	0.7
元大商銀	27	281,394	2,608,937	0.2
星展(台灣)	81	258,178	2,046,618	0.1
京城商銀	60	204,598	2,763,221	0.2
凱基商銀	42	194,933	1,491,989	0.1
農業金庫	17	63,247	2,671,441	0.2

金融機構	件數	保證金額	本月底保證餘額	結構比(%)
遠東商銀	14	51,799	804,919	0.1
中國輸銀	11	12,649	248,647	0
淡水一信	4	9,800	227,018	0
彰市六信	3	5,025	28,240	0
瑞興商銀	6	4,950	428,624	0
南市三信	1	1,530	135,336	0
花蓮二信	1	1,350	673,031	0
中市二信	0	0	180,234	0
安泰商銀	0	0	160,549	0
華泰商銀	0	0	120,177	0
金門信合	0	0	7,900	0
匯豐(台灣)	0	0	7,412	0
新竹三信	0	0	4,350	0
嘉市三信	0	0	1,600	0
其他非簽約金融機構	1	1,000	3,348,135	0.2
總計	21,346	83,558,661	1,365,948,068	100

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

二、行業別

113年2月

金額單位：新台幣千元

行業	件數	貸款金額	保證金額	結構比(%)
農、林、漁、牧業	48	277,060	216,928	0.26
礦業及土石採取業	9	53,500	41,750	0.05
製造業	5,493	31,114,214	25,276,553	30.25
食品製造業	442	2,695,003	2,168,738	2.60
飲料製造業	6	50,700	39,930	0.05
菸草製造業	0	0	0	0.00
紡織業	156	692,356	557,044	0.67
成衣及服飾品製造業	91	432,819	339,686	0.41
皮革、毛皮及其製品製造業	34	105,067	82,693	0.10
木竹製品製造業	109	484,631	392,971	0.47
紙漿、紙及紙製品製造業	134	659,826	530,814	0.64
印刷及資料儲存媒體複製業	114	551,667	439,927	0.53

行業	件數	貸款金額	保證金額	結構比(%)
石油及煤製品製造業	22	119,097	92,785	0.11
化學材料製造業	65	249,928	201,849	0.24
化學製品製造業	91	551,312	424,803	0.51
藥品及醫用化學製品製造業	5	111,000	96,550	0.12
橡膠製品製造業	51	402,449	341,716	0.41
塑膠製品製造業	503	2,637,688	2,116,482	2.53
非金屬礦物製品製造業	116	846,903	659,978	0.79
基本金屬製造業	360	2,234,612	1,815,926	2.17
金屬製品製造業	1,465	7,949,891	6,493,276	7.77
電子零組件製造業	343	2,290,057	1,874,586	2.24
電腦、電子產品及光學製品製造業	102	505,103	409,985	0.49
電力設備製造業	188	1,105,631	894,454	1.07
機械設備製造業	545	3,424,743	2,837,568	3.40
汽車及其零件製造業	60	416,689	341,079	0.41
其他運輸工具及其零件製造業	79	472,352	395,499	0.47
家具製造業	120	607,179	488,988	0.59
其他製造業	124	681,571	563,648	0.67
產業用機械設備維修及安裝業	168	835,940	675,578	0.81
電力及燃氣供應業	78	486,666	426,352	0.51
用水供應及污染整治業	122	726,954	571,584	0.68
營造業	2,916	13,956,094	11,176,544	13.38
批發及零售業	10,456	48,635,011	38,991,564	46.66
商品經紀業	18	126,319	102,083	0.12
綜合商品批發業	80	331,067	263,226	0.32
農產原料及活動物批發業	123	481,710	391,161	0.47
食品、飲料及菸草製品批發業	1,367	6,305,872	5,058,744	6.05
布疋及服飾品批發業	395	1,924,626	1,553,197	1.86
家庭器具及用品批發業	709	4,147,497	3,282,607	3.93
藥品、醫療用品及化妝品批發業	378	1,748,257	1,389,381	1.66
文教、育樂用品批發業	172	709,687	593,951	0.71
建材批發業	1,307	5,698,980	4,613,262	5.52
化學材料及其製品批發業	661	2,555,544	2,035,347	2.44
燃料及相關產品批發業	71	348,618	272,415	0.33

行業	件數	貸款金額	保證金額	結構比(%)
機械器具批發業	2,060	10,935,755	8,730,448	10.45
汽機車及其零配件、用品批發業	309	1,293,984	1,037,053	1.24
其他專賣批發業	1,019	4,704,296	3,717,571	4.45
綜合商品零售業	126	562,165	467,406	0.56
食品、飲料及菸草製品零售業	362	1,319,210	1,054,200	1.26
布疋及服飾品零售業	115	376,259	303,874	0.36
家庭器具及用品零售業	238	1,107,349	918,516	1.10
藥品、醫療用品及化妝品零售業	93	320,251	256,426	0.31
文教、育樂用品零售業	84	308,476	253,012	0.30
建材零售業	11	25,936	20,997	0.03
燃料零售業	56	291,464	235,070	0.28
資訊及通訊設備零售業	140	862,682	694,305	0.83
汽機車及其零配件、用品零售業	320	1,444,761	1,170,439	1.40
其他專賣零售業	63	243,653	201,772	0.24
零售攤販業	3	5,080	4,026	0.00
其他無店面零售業	176	455,515	371,075	0.44
運輸及倉儲業	341	1,758,077	1,416,834	1.70
住宿及餐飲業	598	1,379,809	1,153,617	1.38
資訊及通訊傳播業	162	730,840	598,050	0.72
金融及保險業	0	0	0	0.00
不動產業	108	715,804	591,101	0.71
專業、科學及技術服務業	354	1,415,304	1,131,748	1.35
支援服務業	353	1,400,167	1,117,021	1.34
公共行政及國防；強制性社會安全	0	0	0	0.00
教育服務業	23	50,267	40,527	0.05
醫療保健及社會工作服務業	33	168,175	133,897	0.16
藝術、娛樂及休閒服務業	61	205,927	166,902	0.20
其他服務業	147	292,339	242,206	0.29
其它行業(含個人)	44	344,483	265,484	0.32
合計	21,346	103,710,691	83,558,661	100.00

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

三、年度保證概要

金額單位：新台幣百萬元

期間	63 年至 113 年 2 月底止
累計承保件數	10,798,421
累計承保金額	19,750,764
累計協助取得融資金額	25,964,593

63年至113年2月底止，累計保證戶數2,408,660戶。

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。